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1. Introducao

Agradecemos a preferéncia por adquirir um produto FORTG!
Nosso objetivo é fornecer produtos de alta qualidade que
satisfacam as expectativas de nossos clientes, principalmente em
custo-beneficio.

Recomendamos a leitura deste manual para melhor
conhecimento da estrutura, métodos para operagdo e demais
detalhes para maximo aproveitamento e seguranca. Proteja-se
e a terceiros observando todas as diretivas de seguranc¢a do
equipamento. O ndao cumprimento das instru¢cdes pode
resultar em acidentes e danos permanentes a sua ferramenta
FORTG.

As informagBes a seguir ndo compdem parte de nenhum
contrato.

Os dados aqui expostos foram obtidos no processo de produgdo e
uso do equipamento, bem como de outras fontes. Ademais,
devido a um continuo programa de pesquisa e desenvolvimento,
reservamo-nos o direito de alterar especificacbes que constam
neste manual sem aviso prévio. Portanto, cabe ao prdprio
usuario a responsabilidade de averiguar se o equipamento ou
processo descrito é apropriado para afinalidade pretendida.

Ao receber o seu produto FORTG verifique ao desembalar se o
produto sofreu alguma avaria durante o transporte. Em qualquer
eventualidade, contate-nos em tempo habil antes de colocar em
funcionamento.

Vide a ultima pagina desse manual para informagdes de garantia.
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2. Informacoes Teécnicas

TORNO MECANICO INDUSTRIAL 360x1000mm 1500

Modelo

Tensao

Frequéncia

Motor

Didmetro Maximo de Rotacao sobre o Leito/Barramento
Didmetro Maximo sobre o Carro Transversal

Medida do Topo do Carro Transversal

Altura dos Centros sobre o Leito

Didmetro Maximo sobre o Carro Transversal

Diametro Maximo de Rotacao sobre o Leito/Barramento
Comprimento Maximo de Giro/Entre Centros

Largura Maximo de sobre o Transportador

Didmetro do Orificio do Fuso

Afunilamento na Ponta do Fuso/Cabecote

Niimero de Velocidades do Fuso

Velocidades do Fuso de Avango por Minuto Reversa

Nimero de Giros de Roscas do Parafuso de Dimensoes Métricas
Passo de Giros de Roscas de Parafusos de Dimensao Métricas
Medidas de Roscas Métricas

Niimero de Giros de Roscas do Parafuso de Dimensao em Polegadas
Passo de Giros de Roscas de Parafusos de Dimensao em Polegadas
Nimero de Alimentacoes Longitudinais

Trajeto Maximo de Barril de Cabecote Mavel

Medida do Castelo/Porta-ferramentas

Peso

FGO59
220/380V Trifésico
60Hz
1500W
250mm
223mm
60mm
179mm
160mm
358mm
1000mm
135mm
38mm

MT5

6
70-2000rpm
18 tipos
0.4~3.5mm
0.4-7mm

21 tipos
4-56TPI
0.052-1.392mm
60mm
31mm
595Kg

' I

FGO59X220
220V Mono
B0Hz
1500W
250mm
223mm
60mm
178mm
160mm
358mm
1000mm
135mm
38mm

MT5

6
70-2000rpm
18 tipos
0.4~3.5mm
0.4-7mm

21 tipos
4-56TPI
0.052-1.392mm
60mm
31mm
595Kg



3. Informacoes de Seguranca

00209

Hz * Hertz | W e Watts | min. « Minutos | n, * Velocidade no Vacuo |

V e \olts Corrente alternada
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LEIA O MANUAL

USE PROTECAO OCULAR,
AUDITIVA E RESPIRATORIA

USE PROTETOR FACIAL

USE CAPACETE

PRODUTO RECICLAVEL

VERIFIQUE SEMPRE SE
0S CABOS ESTAO EM
PERFEITAS CONDICOES

| A Amperes | U e

USE LUVAS DE SEGURANCA

ALERTA DE SEGURANCA

RISCO DE CHOQUE ELETRICO

USE BOTAS DE SEGURANGA

NAO DEVE SER DESCARTADO
EM LIXO DE RESIDUOS

NAO INSTALE/TROQUE
ACESSORIOS COM A
FERRAMENTA CONECTADA

rpm ¢ Rotacdes por minuto
| === < Corrente continua

FABRICADO NA CHINA SOB O PADRAO DE QUALIDADE FORTG

AVISO

A falha em seguir todos os avisos de seguranca pode resultar em
choque elétrico, incéndio, dano permanente a ferramenta e/ou
ferimentos graves ao operador. Siga as instrugoes deste manual.

Néo permita que a familiaridade ou a confianga no produto (adquiridas
com 0 uso repetitivo) substitua a aderéncia estrita as normas de
seguranca do produto em questdo. Salve todos avisos e instrugoes
para futuras referéncias.
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Seguranca da Area de Trabalho

Mantenha o produto em uma drea limpa, organizada e iluminada. Uma
area desordenada ou escura pode ser um convite a acidentes.

Mantenha aferramentalimpa, livre de 6leo e de graxa.

N3o opere ferramentas elétricas em atmosferas explosivas, como na
presenca de liquidos, gases e pos inflamaveis. Mesmo produtos a bateria
sao produtos elétricos que podem criar faiscas nesses ambientes.

Este equipamento ndo pode ser exposto a chuva. Agua entrando em uma
ferramenta elétrica aumentara orisco de choque elétrico.

Mantenha distancia de espectadores e criangas enquanto operando
estiver operando a ferramenta. Isso pode evitar distracdes e acidentes
desnecessdrios.

Observe o ambiente de trabalho atentamente. Muitos ambientes
podem ter encanamentos, eletricidade, radiadores, refrigeradores. Evite
aexposicdo desnecessdria a choques elétricos ou vazamentos.

Seguranca Elétrica

Tenha cuidado com o corddo/cabo de energia, mantenha-o longe de
superficies que possam conter 6leos, calor e objetos cortantes. Isso
pode ocasionar danos a sua ferramenta e descargas elétricas.

Os plugues devem corresponder a tomada. Nunca modifique-o de
forma alguma. Nao faga uso de quaisquer plugues adaptadores com
ferramentas elétricas aterradas. Plugues ndo modificados e tomadas
correspondentes reduzirdo o risco de choque elétrico.

Ao operar uma ferramenta elétrica ao ar livre, use um cabo de extensao
adequado. O uso de um cabo para uso externo reduz o risco de choque
elétrico. Em locais com umidade, por exemplo, vocé pode usar uma
corrente residual de alimentagao protegida por dispositivo (RCD), isso
reduzoriscosde choque elétrico.

fn =
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Seguranca Pessoal

Nao faca uso de qualquer ferramenta quando sob efeito de medicagdes
controladas, alcool e substancias ilicitas. Isso diminui suas habilidades
motoras e mentais, fazendo com que acidentes possam ocorrer.

N3o execute outros trabalhos enquanto operando a maquina. Fique
sempre alerta observe o que esta fazendo e use o bom senso ao operara
ferramenta. Evite usar amaquina cansadoisso pode causar acidentes.

Mantenha os equipamentos de protec¢do individual (EPIs) sempre ao
alcance e em perfeito estado para serem utilizados.

Para a seguranc¢a do operador, a FORTG recomenda que nao se opere
esta ferramenta vestindo roupas largas, com mangas ou partes que
podem se prender a ferramenta. Use mdscaras para proteger-se de
residuos, prenda cabelos longos, utilize capacetes, sapatos de
segurancga antiderrapantes, guarda-pd, protetor auricular e 6culos de
seguranga.

ATENCAO: Oculos do dia-a-dia ndo sdo 6culos de seguranga e nio protegem
os olhos do operador. Utilize 6culos de seguranga por cima de lentes de grau,
se necessario.

Usos e cuidados com a maquina

Ndo force a ferramenta a executar trabalhos para os quais nao foi
fabricada.

N3o faga qualquer modificagdo ou troca de pega no equipamento. Caso
seja necessdrio, entre em contato com a assisténcia mais proxima.
Nunca use acessorios ou ferramentas danificadas. Verifique sempre sua
ferramenta antes do uso.

Nao ligue maquinas elétricas com o interruptor travado, isso pode
causar acidentes.

Caso tenha feito algum ajuste na mdaquina, como troca de acessorios,
verifique se a ferramenta utilizada nao esta ainda encaixada na
maquina.

-



Servico

° Essa ferramenta pode sofrer variagao de vibragdao durante o uso, use
sempre EPIs adequadas e faga pausas durante a utilizacdo da
ferramenta.

° Este equipamento produz muito po e serragem, use EPIs para prevenir o
contato esses residuos. Isso é muito importante para a preservagao da
saude do usuario, evitando a aspira¢cdo de materiais de sobras.

e  Tome os cuidados necessario para que ndao ocorram queda de pegas,
materiais ou ocasionais pancadas contra objetos durante o manuseio.
Segure bem o objeto a ser usinado.

o Nunca use a maquina sem protecao ocular, ela projeta particulas
constantemente, e alguma delas pode escapar acidentamente e ferir o

operador.

° N3o apoie ou deixe qualquer ferramenta conectada ou sobre o torno
durante o uso.
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4. Instalacoes e Ajustes

12 3 4 5 678 5 W

1 12 13

1. CABEGOTE FIXO

2. CAIXA NORTON

3. CAIXA DE CONTROLE ELETRICO

4. EIX0 MANDRIL DE 3 CASTANHAS

5. LUNETA FIXA

6. AVENTAL

7. CASTELD (ou PORTA FERRAMENTAS)

8. PROTECAD DO CASTELD*

LAMPADA DE TRABALHD*

10. REFRIGERADOR*

11. CARRO SUPERIOR

12. CABEGOTE MOVEL )

13. VOLANTE DO CABEGOTE MOVEL

14. ALAVANCA DO CABECOTE MOVEL

15. BARRAMENTO

16. SUPORTE DE BARRAMENTO

17. ALAVANCA DE PARTIDA DO EIX0-ARVORE
18. ALAVANCA DE CONTROLE DO FUSO

19. VOLANTE LONGITUDINAL TRANSVERSAL
20. FREIO DE PE*

21. VARA * estes itens sdo
22. FUSO opcionais e nao
23. CREMALHEIRA acompanham o
24 23 22120 B 1817 24. FIM DE CURSO torno.

Instrugdes de Recebimento e Cuidados com a Maquina

1. Termine de remover a caixa de madeira ao redordo torno.

2. Verifique se todos os acessoérios da maquina operatriz estdo de acordo.
3.Solte otorno do fundo da embalagem de envio.

4. Escolha um local para o torno. Esse deve ser seco, bem iluminado e ter
espaco suficiente para que o operador possa trabalhar com o torno em todos
osseus quatro lados.

5. Com o equipamento elevatdrio adequado, lentamente retire o torno da
embalagem de envio. NAO O LEVANTE PELO FUSO. Certifique-se de que o
torno estd equilibrado antes de mové-lo para uma bancada ou suporte
resistentes.

6. Para evitar torcer a base, a localizacdo do torno deve ser absolutamente reta
e nivelada. Parafuse o torno ao suporte (se for usado). Se estiver usando uma
bancada, parafuse através dela para um melhor desempenho.

E recomendada a fixagdo do suporte ou bancada ao chio, para garantir
seguranca em casos de trepidacao durante a operagao da maquina.

7. Limpe o po de todas as superficies com um solvente, querosene ou diesel
comercial suave. Ndo use diluentes, gasolina ou solventes para verniz, poisirdo
danificar as superficies pintadas. Cubra todas as superficies limpas com uma
finacamada de 6leo de maquina 20W.
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8. Remova a ultima tampa da engrenagem. Limpe muito bem todos os
componentes da engrenagem e cubra todas elas com uma graxa pesada e ndo-
lubrificante.

Mandris e Suporte do Mandril*

e Aoinstalar mandris de placas de face, verifique primeiro se os cones dofuso e
do mandril estao totalmente limpos e se todos os cames travam nas posicoes
corretas.

¢ Pode ser necessario reajustar os prisioneiros de trava do came (A) ao montar
um novo mandril. Para isso, remova os parafusos de trava de cabega de
sobrepor (B) e ajuste cada prisioneiro de modo que o anel gravado (C) fique
rente a carreira traseira do mandril - com a fenda alinhando com o furo do
parafuso de trava.

e Agora, monte o mandril ou a placa de face na ponta do fuso e aperte os seis
cames de uma vez. Quando totalmente apertados, a linha de trava em cada
came deveraficar entre as duas marcas V na ponta do fuso.

¢ Se algum dos cames ndo apertar plenamente dentro das marcas de limite,
remova o mandril ou a placa de face e reajuste o prisioneiro como indicado na
figura. Instale e aperte o parafuso de trava (B) em cada prisioneiro antes de
remontar o mandril para trabalho. Uma marca de referéncia devera ser
efetuada em cada mandril ou placa de face instalado (a) corretamente para
casar-se com a marca de referéncia gravada na ponta do fuso.

e Isto ird auxiliar na remontagem subsequente. Ndo troque os mandris ou as
placas de face entre tornos sem verificar o travamento correto do came.

Marca de referéncia
na ponta do fuso

Linha de referéncia (datum) de —/ [
liberagdo do came | : :

o [ E ﬁ;
Trava do came entre as setas :

CORRETO L]

Gire o prisioneiro para
dentro por uma volta

ERRADO

o [

Gire o prisioneiro para fora por
uma volta

ERRADO

I I
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5. Instrucoes de Operacao

AVISO

Nao altere a velocidade enquanto o torno estiver em funcionamento. A
incapacidade de seguir esta instrugao pode resultar em serios danos
ao torno mecanico e/ou seu operador.

Simbolos Operacionais

O O O <84 O

VERMELHO VERDE VERMELHO VERDE I‘\\\‘ m

ALIMENTAGAO ELETRICA REFRIGERACAO
VERDE: LIGADA VERDE: LIGADA PORCA BIPARTIDA PORCA BIPARTIDA
VERMELHO: DESLIGADA VERMELHO: DESLIGADA ABERTA FECHADA

mm 1"

ROSCA METRICA ROSCA POLEGADA

PAINEL ELETRICO
(PERIGO)

AVANCO GRADUAL
(JoG)

LAMPADA
PILOTO

PARADA

ROSCA DIRETA E AVANGO
LONGITUDINAL NA DIREGAO
DO LADO DO CABEGOTE
MOVEL (FIGURA ESQUERDA)

ROSCA DIRETA E AVANGO
LONGITUDINAL NA DIREGAO
DO LADO DO CABEGOTE
MOVEL (FIGURA DIREITA)

&3

OIL

NAO MUDE A VELOCIDADE
COM O TORNO LIGADO

ENTRADA DE OLEO
(FURO)

AVANCO LONGITUDINAL
ENGATADO (PARA CIMA)

AMBOS OS AVANCOS
LONGITUDINAIS
DESENGATADO (CENTRO)

AVANGO TRANSVERSAL
ENGATADO (PARA BAIXO)

0 |
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Ajuste de velocidade do fuso

e Certifique-se de que a maquina se encontra lubrificada (caso nado, veja
como faze-lo no capitulo 6. Cuidados com o equipamento.

e Quando o fuso principal estiver girando, a caixa norton e o eixo de avanco
sdo colocados em operacgdo. O interruptor de avango/reversdo deve estar
na posicdo "neutro". O seletor do eixo de avango e o seletor de
avango/rosca devem estar na posicdo de "desengate". Nestas
circunstancias, tanto o volante longitudinal como o manipulo transversal
podem ser operados manualmente.

e A rotacdo do fuso principal é selecionada pelo interruptor de
avango/reversdo.

e Avelocidade do fuso principal pode ser selecionada através do seletor de
velocidade (alta/baixa) e pelo seletor de velocidade de 4 etapas. Sendo
elas 4 posicdes diferentes. Para a velocidade correta, consulte o grafico de
velocidade. Quando o seletor for colocado em alta velocidade, de acordo

com o grafico, pode-se obter as 4 velocidades.
e Nunca mude a velocidade antes que o motor tenha parado

completamente. Auxilie o ajuste de velocidade ao girar o fuso principal
comamao

Teste de Velocidade (Amaciamento)

Para um melhor funcionamento, é importante fazer um teste de velocidade ou
amaciamento. De preferéncia deve ser feita na velocidade mais baixa possivel.
Deixe a maquina funcionar na velocidade mais baixa por cerca de 10 a 20
minutos e verifique de que o torno ndo apresente nenhumairregularidades. Se
tudo parecer em ordem, aumente gradualmente a velocidade, e prossiga com
a utilizagdo da maquina.

Operando a ferramenta

Faca uso apenas de mandris de alta velocidade para periféricos.

Avelocidade maxima do fuso para placa de fixacdo de 255mm de didmetro ndo
deve ser superior a 1255rpm. Quando o rosqueamento ou avang¢o automatico
ndo estiver em uso, o seletor de avango/rosca deve permanecer na posi¢do
"neutra", para garantir o desengate do parafuso de avanco e do fuso.
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Instrugdes para Ajuste de rosqueamento e avango
Todos os avancgos e roscas sdo fornecidos nas tabelas de avanco e rosca na

parte frontal e no interior da tampa da caixa norton, ajustando os quatro
seletores de avanco.

Operagao de avango manual
A movimentagdo do carro é efetuada pelo volante longitudinal transversal,

movendo o carro transversal pela sua alavanca e o carro superior pelo volante
do carro superior. O carro fica amparado pelo parafuso de trava do carro no
sentido horario.

Troca das engrenagens de mudanca
Primeiramente, remova a tampa de extremidade e, a seguir, solte a porca

sextavada e o parafuso de fixacdo do quadro oscilante para trocar a
engrenagem do eixo de transmissdao por outra. A troca da engrenagem
acionada é efetuada soltando a porca de fixacdo do eixo 120T e 127T. Ela é
necessaria para obter folga de engrenagem apropriada das engrenagens
intermedidrias em ambos os casos.

Operag¢ao e mudanca de avango automatico
Verifique se a engrenagem de mudancga 30T na caixa norton e 60T no eixo

acionado estdo ajustadas com a engrenagem intermedidria 127T, como
mostrado na tabela de avanco e rosca. A seguir, gire o seletor de dire¢ao de
avanco para a esquerda ou direita conforme a direcao de avango necessaria e
ajuste o seletor de avanco/rosca em "qualquer" posicdo, verificando que a
selecdo de velocidade do trabalho estd engatada, permitindo o giro da haste
de avanc¢o. Quando o seletor do eixo de avango no avental é puxado paraforae
operado para cima sera possivel obter um avanco longitudinal e transversal
empurrando o seletor e operando-o para baixo. (Verifique se a alavanca de
engate de corte de roscas estd na posicdo desengatada antes de operar o
seletor do eixo de avancgo). A direcao de avancgo pode ser alterada girando o
seletor de direcao de avanco.

10
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Tabela de ajuste de rosqueamento e avango

A. Tabela de avanco longitudinal e transversal para torno no sistema imperial
(polegada). B. Tabela de avango longitudinal e transversal para torno no

sistema métrico.

120T 120T
a inch / O||a mm / 0
60T 60T
8TPI 3mm
a 60T 301 a 60T 301
avanca | T S R ] T S R ] awvanca | T S R ] T S R ]
A n .0548 0512 0411 .0328 0214 0256 0205 0164 A D 1.392 1.300 1.044 0.835 0.696 0.650 0.522 0418
0181 0175 0140 0112 0094 .0087 .0070 0056 0.380 0.351 0.282 0.226 0.188 0.175 0141 0113
B D 0214 0256 0205 0164 0131 0128 0102 0082 B n 0.696 0.650 0.522 0418 0.348 0.325 0.261 0.208
0094 .0087 .0070 .0056 0047 .0044 .0035 .0028 0.188 0.176 0.1 0.113 0.094 0.088 0.070 0.056
A c 0131 .0128 0102 .0082 .0069 .0064 .0051 .0041 A c 0.348 0.325 0.261 0.208 0.174 0.162 0.130 0.104
0047 .0044 0035 .0028 0024 0022 0017 0014 0.094 0.088 0.070 0.056 0.047 0.044 0.035 0.028
B c 0069 0064 0051 0041 0034 0031 0025 0020 B c 0174 0.162 0.130 0.104 0.087 0.081 0.065 0.052
.0024 .0022 0017 0014 0012 0011 .0008 .0007 0.047 0.044 0.035 0.028 0.024 0.022 0.017 0.014

C. Tabela de rosqueamento longitudinal e transversal para torno no sistema
imperial (polegada). D. Tabela de rosqueamento longitudinal e transversal

paratorno no sistema métrico.

12070 m 1207
da b a b
1217 Tquj— —mm
a |60|60/60]60]40]40]56]40]60 56|60 |60 306060 30]60]56
b |60|54|57|60(44]46|54/52|63|| b |60/60|60|6060|60|60 /60|63
o AL LT[ 2 al1]3]4]1]3 3|3
viviviviv|iv|u|ulv RIR[s|T|v][R Vv
Alp|alaw] |5]sw] |e6l6w/7||n|n[ro/60] [50 |a5/a0
B|D|8]9 (9% 10[11:12[13|1| |8 |0[3530] |25 [|2252.0[1.816
A|c|16/18]19]20]22(23|2a]26 (28| | A | ¢ [175)1.5[1.411251.2] [1.0{0.9]0.8
(B[ c[32[35|38[a0]aa]46a8[52/56] (B[ c| Jo7s/0.7] [0.6] [0.500450.
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ATENCAO

SOBRECARGA: O motor do torno pode apresentar varios problemas caso seja usado
de modo inapropriado, como sobrecarga durante o uso. Isso é resultado de um uso
excessivo e prolongado. Nunca tente acelerar um processo de trabalho aumentando a
pressdo sobre a maguina. Os acessorios de torno (fresas, etc) j& possuem essa
funcéo. Caso necessario uma eficiéncia maior, e mais acelerada, vocé pode estar
usando o acessorio errado para o trabalho que esta executando, por isso observe bem
gual trabalho ira executar, e quais os melhores acessorios para execucao do servico.

Operagaode corte derosca

Para obter a rosca desejada, todas as engrenagens devem ser instaladas
corretamente de acordo com a orientacdo do grafico. A falha em seguir essas
configuragdes resultard em roscas incorretas. Rotacione o fuso operando o
seletor de avango/roscagem para qualquer posigdo e certifique-se de que a
alavanca do seletor de avanco esteja engatada. Opere para baixo a alavanca de
engajamento do corte de rosca, e ela se engatard no fuso para obter o
deslocamento longitudinal do carro, ou seja, o avan¢o do corte de rosca.
Certifique-se de que o seletor do eixo de avanco esteja desengatado (na
posicdo neutra) antes de operar a alavanca de engajamento do corte de rosca,
pois ha um mecanismo de intertravamento entre a alimenta¢do automaticaeo
engajamento do corte de rosca.

A direcdo do corte de rosca pode ser escolhida rotacionando o seletor de
direcdo de avanco no cabecote. Ha 31 passos de rosca em polegadas e 26 em
métricas, que podem ser obtidos rotacionando as alavancas do seletor de
avango.

Indicador de posi¢ao de rosca

O indicador de posicao de rosca é instalado ao lado direito do avental. O
indicador é utilizado para o corte de rosca e engatar com o fuso. Para um
desgaste minimo, o indicador de posicao de rosca deve ser desengatado ao
afastar o pinhdo do fuso quando ndo estiver em uso. Para roscas imperiais em
maquinas com fuso imperial ou roscas métricas em madquinas com fuso
métrico, é recomendado o uso do indicador de posicdao de rosca. Isso permite
gue a porca metade do fuso seja engatada no final de cada passagem de corte
de rosca, desde que seja novamente engatada de acordo com a tabela do
indicador montada nolado esquerdo do avental.

14
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Maquinas com fuso de medida imperial (apenas roscas imperiais)
Atabelaapresenta asinformacoes, sendo:

TPI.: roscas por polegada a serem cortadas.

Escala: os numeros do mostrador nos quais a porca metade do fuso pode ser
engatada.

TABELA DE INDICADORES
"gbio" [escata | "8bi [escata | "84 [escan
4 |(1-4 13| 1 |44 |14
442 1 (14 (1.3 | 46 | 1.3
q 16 |1-8 | 48 | 1-8
5 1 18 (1.3 | 52 |1-4
512, 1 |19| 1 | 56 [1-8
5 (13|20 |1-4| 64 (1-8
612 1 |22 |1.3| 72 |1-8
7 1 23| 1 |76 |1-4
8 (1-8| 24 |1-8| 80 | 1-8
9 1 26 (1.3 | 88 |1-8
9412 1 |28 |1-4| 92 | 1-8
10 |1.3 | 32 (1.3 | 96 | 1-8
11| 1 | 36 |1-4 (104 1-8
1112 1 |38 (1.3 (112 | 1-8
12 |1-4 | 40 | 1-8

Maquinas com fuso de medida métrica (apenas roscas métricas)
Atabelaapresentaasinformacoes, sendo:

Na coluna 1: passos em milimetros a serem cortados.

28T, 30T, 32T: O nimero de dentes na "engrenagem de desengate" disposta

para engrenar com o fuso (selecionada da pilha, armazenada na parte inferior

do eixo do mostrador).
Graduagdo do mostrador: Os nimeros do mostrador nos quais a porca metade

pode serengatada sob o nimero de dentes da engrenagem de desengate.
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TABELA DE INDICADORES
GRADUAGAO DO MOSTRADOR
" 28T | 30T | 32T
0.40 1,3,5,7,9,11 1
0.45 1,1
0.50 1,3,5,7,9,11
0.60 1,3,5,1,9,11
0.70| 147,70
0.75 1,3,5,7,9,11
1.00 1,3,5,7,9,11
1.25 1,3,5,1,9,11
1.50 1,3,5,7,9,11
1.75| 1,4,7,10
2.00 1,4,1,10
2.25 1
2.50 1,3,5,1,9,11
2.80 1,1
3.00 1,3,5,7,9,11
3.50 1,4,1,10
4.00 1,4,1,10
4.50 1,1
5.00 1,3,5,7,9,11
5.60 1
6.00 1,4,1,10
7.00| 147,10

Roscas imperiais em maquinas com fuso métrico ou roscas métricas em
mdquinas com fuso imperial

Para essas roscas, a porca metade é mantida engatada durante todo o corte de
qualquer uma das roscas. Isso envolve reverter todo o acionamento por meio
daalavanca de controle do fuso em cada extremidade da passagem de corte de
rosca, ao mesmo tempo em que alivia ou aumenta o corte conforme
necessario. (Asroscas'A'também podem ser feitas por este método.)

E— __________|b
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6. Cuidados com o equipamento

Lubrificagdo

ATENCAO

O torno deve estar muito bem lubrificado em todos os seus pontos e
seu reservatorio deve ser preenchido até o nivel de operagéao antes de
ser colocado em servigco! A incapacidade de seguir esta instrucao
pode causar sérios danos ao torno.

Cabecgote
O mancal do cabecote gira em um banho de dleo. Certifique-se de que o nivel

de dleo atinja trés quartos do visor de éleo. Para trocar o 6leo, remova a tampa
superior e as engrenagens de troca com o suporte giratorio. Drene o dleo
removendo o bujdo de dreno na parte inferior do cabecote. Para encher,
remova a tampa do cabecote. Verifique regularmente o nivel de dleo. A
primeira troca de 6leo deve ser feita apds 3 meses e, em seguida, troque-o
anualmente.

Caixa de Engrenagens

Remova a tampa superior para expor a caixa de oleo. Através dele, o 6leo deve
ser preenchido até o nivel indicado no visor de éleo regularmente. A primeira
troca de 6leo deve ser feita apds trés meses e, em seguida, troque-o
anualmente.

Avental

O banho de d6leo é preenchido através do bujdo de enchimento no lado direito
do avental. Verifique regularmente o nivel de éleo no visor de éleo na parte
frontal. A primeira troca de dleo deve ser feita apds trés meses e, em seguida,
troque-o anualmente. Para trocar o 6leo, drene-o removendo o bujdo de
dreno na parte inferior do avental.

Engrenagensde Troca
Lubrifique as engrenagens de troca com éleo grosso para maquinas ou graxa
umavez por més.



Outras partes

Existem outros pontos de lubrificacgdo como no suporte do eixo de entrada da
caixa de engrenagens, na manivela do avental, no deslize longitudinal e
transversal, no indicador de posi¢ao de rosca, no contraponto e no suporte.
Utilize uma almotolia de graxa para aplicar algumas gotas de dleo de tempos
em tempos. Lubrifique o parafuso sem-fim e a engrenagem sem-fim, a porca
metade e o fuso duas vezes por més. Aplique uma pelicula fina de déleo no
barramento e em todas as outras partes brilhantes, como o mangote do
contraponto, a haste de avanco, etc., uma vez por dia.

Alinhamento do Torno Mecanico
Verifique o alinhamento do Torno
Mecanico antes de iniciar o servigo.
Pegue em maos a barra de ago com
didametro de aproximadamente 0,50mm
e comprimento aproximado de 200mm e
insira-a no mandril sem usar o centro. A
seguir, corte uma apara de comprimento
150 mm e meca a diferenca (B). Caso
ocorra uma eventual diferenca e seja
necessario uma corregao, solte o
parafuso (M) que fixa o cabegote fixo na
mesa e a porca (J). Ajuste o cabegote fixo com o parafuso de fixagdo (K). Se
necessario, repita o procedimento acima até que a medicdo esteja correta. A
seguir, fixe a porca (J). O torno estara configurado corretamente.

TiradeSela
O desgaste na tira de gabarito da sela traseira pode ser acomodado pelo ajuste
dos parafusos de fixacdo de cabeca de soquete. O procedimento de ajuste é
primeiramente remover a proteg¢ao contra

respingos traseira (se estiver instalada).
Solte as porcas sextavadas e gire os
parafusos de fixacdo de cabeca de
soquete ligeiramente no sentido hordrio
e, a seguir, reaperte as porcas
sextavadas. Tome cuidado para evitar
ajuste excessivo, um giro de 45° no
parafuso compensa o gabarito por cerca
de0,125(0,005”).
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Ajuste Transversal

O desgaste na tira da sela conica pode ser
ajustado girando no sentido horario o
parafuso com cabeca de fenda na face
frontal do ajuste transversal. O
procedimento é primeiramente afrouxar
o parafuso semelhante na parte traseira
e, em seguida, reapertd-lo apds o ajuste
para fixar o selaem sua nova posicdo.

Carro Superior

E 0 mesmo procedimento que o ajuste
transversal. Para compensar o desgaste
na tira conica do descanso composto,
vocé pode ajustar o parafuso com cabeca
de fenda no lado do porta-ferramentas
do descanso composto, girando no
sentido hordrio. O procedimento
consiste em primeiro afrouxar o parafuso
semelhante no lado oposto e, em
seguida, reaperta-lo apds o ajuste para
fixar a tira cOnica em sua nova posicao.

Porca de Ajuste Tranversal

E prevista a eliminag¢do da folga na porca
do ajuste transversal, com o
procedimento de ajuste conforme |
descrito a seguir: Remova a tampa
protetora que estda montada na face
traseira do sulco da sela, gire a alavanca
de transversal no sentido horario para
movimentar a porca de avango
transversal até atingir a extremidade da
haste de avanco. Gire o parafuso
sextavado interno no sentido hordrio

I
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conforme necessario. Deve-se ter cuidado para evitar ajustes excessivos, um
giro de 45 graus no parafuso sextavado interno representa aproximadamente
0,125 mm (0,005") de eliminac¢do da folga.

Grampo da Base do Contraponto

A posicdo angular de travamento da
alavanca do grampo da base é ajustada
por meio do parafuso com cabeca
sextavada auto-travante localizado na
parte inferior do contraponto e entre as

guiasda base.
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7. Vista Explodida
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N° |Codigo Componente Descricdo N° |Codigo Componente Descrigdo
1 GB1171-74  |CORREIA AB13 ["49 [33-6045 SUPDRTF

) G877 85 RDSCA MG 50|GR2089 90 |MIOLA DE COMPRE 1x6x20
3 GB10S [Chave o 51 (336047 PECA DE PRESSAQ S
4 GBS7.1-86  |ARRLELA 8 52 [GBE18-85 PARAFUSO M5x6
S GBSTS3-86  |PARATLSO M&x25 53 (32122068 |TAMPA

5 9054 [moTOR | [sal37012241  |PROTFTOR DF RFSPINGO (1000)

7 336012 B501AQ DE APERIO (54 32:01224-2 [PROILIOR DL ALSPINGD (/50}

3 32-01107 POLIA 55 [GBA23-85 PARAFUSO M6x10
S 32-011038  |SUPORTE 56 |GB818-85 PARAFUSO MEx20
10 GBSTS3 86 | PARAFUSO MI0x30 57|GR97.186  |ARRUELA [3

11 GB117-86 [pinD Bx26 55 |GR91-56 PIND 212
12 32-01222 ARRUELA 59[32-11212 PIND

13 GB70-85 [PARAZUSOD Mex25 |60 32C-01240-1  |BANDEJA DE OLEO (1000)

14 '32-01203 |cREMALHEIRA | 6032C-01240-2  |BANDFJA DE OLFO (750)

s 3201102 [CAVALETE ['61[32 01230 PLACA DE CONEXAQ |RASEIRA

16 GB70-85 PARAFUISD MLOA0 62 [32-11208 HASTE DE TRAGAQ DO FREID (324)

17 GBSB1-86 [PIND CONICO 8860 62 [36-11208 HASTE DE TRAGAO DO FREIO (364)

13 33 6030 PARAFUSO 63 |32 01229 PES DF MONTAGEM {ESQUERDD]
1032C-04513 | TAMPA (32) | 164]32-01228 PES DE MONTAGEM (DIREITO)

19 36004513 1AMPA (36A) bY [32-D1234 IAMPA RLDONDA

20 32-01101-1 | BARRAMENTO |1000) 66 |32-01231 PLACA DE COBERTURA

20 32011012 |BARRAMENTO (750) 673211213 TAMPA PARATUSADA

21 33 6032 BOTAQ DE APERITO 68 {32 11204 MOLA DE COMPHRESSAO

22 32012041 |CREMALHEIRA [100D) 69 [32-11206 PEDAL DE BRACO

72 31012042 |CREMALHEIRA (730) 70[32-11205 PIND

23 GBG170-86  |PORCA MLD | 71 |cBa79-80 PIND 325
24 336031 MUNHED 72 [32-11201 EIX0

25 33-60368 £1X0 (1000) [73 |GE78-86 PARAFUSO MBx6
23 32C-6035B-2  EIXO (750) (74 32-11200 PORCA

26 33-6037 BUCHA | 75 |GBB79-86 PINO 5x40
27 GB301-85 ROLAMENTO 5102 (76 |32-11203 PEDALEIRA

25 GB301-85 BUCHA 5104 |77 32-11202-1 [FREIO (1000}

29 336035 SUPORTE 77[32-11202-2  |FREIO (750)

30 33-6038 [TAMPA DO ROLAMENTO 78 |GBES23-86  |PARAFUSO MEx10
31 336039 PARAZUSO DE FIXAGAD 79 [GB5781-86  |PARAFUSO M12x50
37 GB/B-85 PARA=UISO DE AIUSTE MEx20 50 |GE823-86 PARAFUSO MEx10
33 32-01503 [TAMPAC 81 32-01232 PARAFUSO

34 32-01504 TAMPAQ | 82 [32-01245 PLACA ESQUERDA

35 GBI135-79 | PARAFUSO DF TAMPA 5 |83 |GB823 86 PARAFUSO M8x10
36 GB/0B5 PARA=USO DE AIUSTE 11860 8432012471 |PLACA FRONTAL (1000)

37 GB117-86 PIND CONICO 5x60 84 132-01247-2 | PLACA FRONTAL (750)

38 33-6053 BUCHA 85 |32-01246 PLACA DIREITA

39 GB77.85 PAFUSO DF AJJSTE MbxB 86 37-01213 CHAVE

40 CL6132.01-16 |TAMPA DO ROLAMENTO 87 3201201 CASQUILHO

21 GBI/-85 PARAZUSO DE AIUSTE MBx10 88 |33-60438 HASTES DO TORNO

42 33-60408 HASTE DE ALIMENTAGAO {1000) 85 |32C-6043B-2 |HASTES DO TORND

47 37C-6040B-2 | HASTE DE ALIMENTACAO (750) 59 |GR77-85 PARAFLISD M8x10
43 33-6049 PINGD DE AJUSTE DE POSICAD 90 |GB2/9-86 PING 5x40
44 GB/9-85 PARA=USO DE AJUSTE Sx16 91 [33-2017A CASQUILHO

45 33-5043 [SUPORTE DE FIXAGAD DO PARAFUSO 192 [CL6132-01-38 | MOLA

26 336050 ALAVANCA DZ CONTROLE DO FUSO |93 [GB30E-84 FSFERA DE ACO 3

47 GBA141.11-81 |BOIAQ FSFERICO (94 62202085 |PIND DE CISALFAMENTO

18 GBIO-85 [PARASUSO DE AIUSTE Mx16

©—
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N° |Cédigo Componente Descrigdo N° |Codigo Componente Descrigdo
1 |32C-04108 ALAVANCA DE SELECAD 71 |GB78-85 PARAFUSO M8x16
2 |5B379-86 PARAFUSO 5x32 72 |GB276-88 ROLAMENTO 204E

3 |GB70-85 PARAFUSO MGx18 73 |32-04211 ARRUELA

4 [32C-40127 TAMPA DE FUNDICAO 74 |GB276-88 ROLAMENTO 203

5 [32C-04506 VEDAGAD 75 |32-04106 PLUGUE FRONTAL

6 |32-04237 EIXD 76 |GR1235-76 ANEL O-RING A40x3.1
7 3204234 RODA DENTADA 77 |GB70-8% PARAFUSD M4x12
8 [32-04233 ALAVANCA DE SELECRD 78 |32-04123 TAMPA TRASEIRA

9 |GB1235-76 ANEL O-RING 14x2.4 79 (32045021 VEDACAO

10 |32C-04107 FUNDICAQ PRINCIPAL (324} 80 |GB1096-79 CHAVE 6x55
10 |36C-04107 FUNDICAO PRINCIPAL (364) 81 |GB276-88 ROLAMENTQ 204D
11 |32C-04254 RODA DENTADA 82 |GB1235-76 ANEL O-RING 47x3.1
12 |GB1096-79 CHAVE Gx15 83 |32-04212 EIXO 2.25x16
13 [32C-04126 ANEL DE PROTECAD 84 |32-04210 RODA DENTADA 2x51
14 |32-04403 GARFO DE MUDANCA 85 |32-04209 RODADENTADA 2x43
15 [GB5783-86 PARAFUSO MBxd5 86 |32-04221 ARRUELA

16 [GB6172-86 PORCA M8x45 87 |32-04222 RODA DENTADA %26
17 |GB70-85 PARAFUSO M10x35 88 |32-04223 RODA DENTADA 2x34
18 |GB78-85 PARAFLISO M8x12 as |32-04224 RODADENTADA 2.25x53
19 |32-04240 ARRUELA 90 [32-04225 PLUGUE FRONTAL

20 |GB1235-76 ANEL O-RING 30x3.1 91 [32-04208 PORCA

21 [32C-04115 TAMPA 92 |32-04102 ANEL DE PROTECAD

22 |GB70-85 PARAFUSO M6x35 93 |32-04103 TAMPA TRASEIRA

23 |GB7&-85 PARAFUSO MEBx16 94 GB78-85 PARAFUSO MBx25
25 |32-04402 GARFC DE MUDANCA 95 |32-04503 VEDAGAQ

26 [32C-04255 EIXO 96 |GB297-8% ROLAMENTO 7210E
27 [32-04235 ANEL DE PROTECAD 97 |32-p4207 RODA DENTADA 2x37
28 |GB3DB-B4 SUPORTE DE FIXACAO DO PARAFUSO 6 98 |32-04227 RODA DENTADA 2.25x37
29 |GB2083-80 MOLA 1x6x7 93 |GB1096-79 CHAVE 8x18
30 [32C-04242 ARRUELA 100 |32-04226 RODADENTADA 2.25x74
31 |32C-04114 MANIVELA 101 |GB297-89 ROLAMENTO 72120
32 [32-04111 EIXO DE MUDANCA 102 |GB834.01-86 ANEL 50

33 [GB879-86 PINO 4x18 103 |GB324.01-85 ANEL 72

34 |GB1235-76 ANEL O-RING 10x1.9 104 |32-04108 TAMPA DIANTEIRA

35 |GB78-85 PARAFUSO MBx16 105 |32-04228 FUSO

36 |32C-04243 PARAFUSO 106 |GB1096-79 CHAVE Bxd0
37 |GB1235-76 ANEL O-RING 20x2.4 107 |GB1096-79 CHAVE 8x85
38 [GBB19-85 PARAFLISO Max8 108 |32-04231 TORRE

39 |32C-D4116 MANIVELA 109 |32-04505 VEDACAO

40 |GB78-85 PARAFUSO MEx8 110 |GB276-88 RODADENTADA 7000104E
41 |GB894.1-86 ANEL 30 111 |GB70-88 PARAFUSOD M8x18
42 |GB208S-80 MOLA 0.6x4.4x16 112 |32-04229 FUS0

43 |GB208S-80 MOLA 1x6x20 113 [32-04230 PING

44 |GR78-85 PARAFUSO MEx10 114 |GR1235-76 ANEL O-RING 25x2.4
45 [32C-04110 MANIVELA 115 32-04238 EIXO

46 |GB308-84 SUPCRTE DE FIXACAO DO PARAFUSO 5 116 |GB1235-76 ANEL 42

47 |32-04122 FOLIA 117 |32-04237 RODA DENTADA

48 |GB879-86 PINO 5x25 118 |GB393.1-36 ANEL 42

49 [32-11212 PINO 119 |32-04206 ARRUELA

50 |32-11210 EMBREAGEM 120 |32-04204 ARRUELA

51 [32-11209 SUPGRTE DA EMBREAGEM 121 |GB1096-79 CHAVE Hx18
52 |GB894.1-86 ANEL g 122 |GB379-86 PINO 3x10
53 [32-03124 TAMPA 123 |GB1096-79 CHAVE 6x50
54 |32-04501-1 JUNTA 124 |32-04401 ANEL DE PROTECAQ

55 [GB276-98 ROLAMENTO 105E 125 [32-04101 ANEL DE PROTECAD

56 |GB70-85 PARAFUSO M8x15 126 32-04504 VEDACAQ

57 [32-D4253 ARRUELA 127 |GB6172-86 PORCA M12
59 |GB70-85 PARAFUSO Méx16 128 |32-04205 RODADENTADA

60 |HG4-652-67 VEDAGAO DE QLEO SD25x40x10 123 |32-04207 VEDAGAQ DE OLEQ

61 |GB1096-79 CHAVE 8x20 130 32-04239 EIXQ

62 |GB1096-79 CHAVE 6x120 131 |32-04203 ARRUELA

64 [32-04217 ANEL DE PROTECAD 2x2 132 |GB70-85 PARAFUSO M5x16
63 |32-11211 EIXD 133 |32-04202 ARRUELA

65 |GB894.1-86 ANEL 35 134 /GB&s4.1 ANEL 20

66 [32-03252 EIXO 135 [32-04201 RODADENTADA

67 |GB1096-79 CHAVE 5x50 136 |GB117-86 HASTE 6x60
68 [32-04218 RODA DENTADA 2x29 137 |GB70-85 PARAFUSC MBx50
69 [32-04213 RODA DENTADA 2x46 138 |32C-04125 (32A) | QUADRO

70 [32-04220 RODA DENTADA 2438 138 |36C-4125 (36A) QUADRO




N° |Cédigo Ci Descrigdo ‘ N° |Cédigo C¢ Descrigdo
1 |GB/T276-51 |ROLAMENTO DE ESFERA PROFUNDO  |6203-2R5 37[6220-2017  |RODADENTADA

2 332020 COLAR DE PROTECAD |38 |CMB220-2018 |RODA DENTADA

3 |GB394.2-86 | ANEL DE RETENGAO 16 39[6220-2013 |CASQUILHO

2 [33-7003 RODA DINTADA 40 [6720-2070  |RODADINTADA |

5 [GBEUA2-B6 |ADLAMENTO DE ESFERA PROFUNDO 6202205 | 41 [6220-2024  |RODADENTADA |

5 |33 2002 ESPACADOR 42 |GBE96 86 ANEL DE RETENGAQ 15

7 GB294.2-86 |AMEL DE RETENGAQ 20 T43[6220.2022  |RODA DENTADA [

8 |68394.2-86 |ANEL DE RETENGAC 28 44 [6220-2040B | GARFO DE MUDANGA |

5 |33-2006 RODA DENTADA 45622020378 |CREMALHEIRA

10 [33-2007 RODA DENTADA 46 [6220-2038B_ |ANEL O-RING [12x18
11 GB1096-79 |CHAVE DE CAGECAREDONCA DUPLA _ |Caxz? 47 [6270-20358___|GARFO DE MUDANCA |

12 [33-2008 RODA DENTADA 43 [GB1235-76 |CREMALHEIRA

15 |0/z82853  |PLUGLE DE OLEOD zG3/8" 29 [6220-2039C_|CREMALHEIRA

14]G8/T276 86 | ROLAMENTO DE ESFERA PROFUNDO  |6004 2R 50 (622020368 |PARAFUSO PLANO REBAXADO [Maxls
15[33-2027-1  |ESPAGADOR 51[6220-20388  |PORCA HEXAGONAL M4

15 |33-2027 TAMPA DO ROLAMENTO 52 |GB78-85 GARFO DE MUDANCA

17 |GB70-85 PARATUSO DE CABEGA DESOOUETE  |M5x12 53 |GEGL70-85  [EIXO |

18 [1GA-692-57 | VEDACAD DE GLED 25x40x7 54 [6220-2040C|RODA DENTADA |

13 62202005 [F %0 55 62202042 [tixQ

20[GB1096-79 |CHAVE DE CABECA REDONDA DUPLA _|ax1ds 56(6220-2012  |RODADENTADA I
21]62202013  |EXO 5762202011 |RODADENTADA |

22 [5220-2026-1 |ESPACADOR 58 (6220-2010  |RODADENTADA |

23 [6220-2026 | TAMPA DO ROLAMENTO 59 |GB118-86 PING CONICO COM ROSCA 8x26
24 GB1096-79 | CHAVE DE CABECA REDONDA DUPLA _ |5x18 60 [GE70-85 PARAFUSO DE CASECA DE SOQUETE | MEx25
25 [6220-2023_|EIXO 61[6220-2021__[LIXO

25 [6220-2025 | 1AMPA DO ROLAMENTQ 62 [6220-2009__[EiXQ

27 [6220-2025-1 |ESPACATIOR 63 |GB1096-73  |CHAVE DE CARECAREDONDADUPLA  |dx55
25 [5220-2042 | TAMPA 0O INTERRUPTGR 54 |GBL096-75  |CHAVE DE CABEGA REDONDA 5x18
2562332055 |SUPORTE DE ENCAIXE 65 |GB70-85 PARAFUSO DE CABECA DE SOQUETE Méxi6
30 |3880-55 PARAFUSO DE CABEGADE SOQUETE | MEx8 56 |6220-2028  |SUPORTE

31 |LXW5-1162 | INTERRUPTOR PRINCIPAL DE LIMITE 57 6220-2028-1 |ESPACADOR |

32 |GB79-55 PARATUSO PLAND REBAIXADO W5x6 63 |GR9B77.1-38 |VEDACAO DF GLED [27x35x7
33 [GB67-85 PARAUSO COM CABEGA DE BOTAQ Waxas 69 [6220-2002___|EIXO DE IMPUTAGED) T
3462202014 |RODA DENTADA 70 |GEL096-75  |CHAVE DE CABEGA REDONDA DUPLA_ |5x5xdb
35 (6220 2015 |ESPACADOR 71|ce708s PARAFUSO DE CASECA DE SOQUETE Vx5
35 5220 2016 _|RODA DENTADA




N° |Codigo Componente Descricdo
1 |GB1235-76 ANEL O-RING 10x1.9
2 |62202949-01 EIXO DO PINHAO

3 [32C-2030-1 VEDACAQ

4 |32C-2030 TAMPA

5 |GB1160.1-89 VISOR DE OLEO Al12

6 |32C-2030-2 PLACA

7 |RUN6246-101099 |PLACA

8 |GB80-85 PARAFUSO DE AJUSTE M6x8
9 |GB77-85 PARAFUSO DE AJUSTE M8x12
10 |GB879-86 PINO DE MOLA 5x40
11 |6220-2050 BOTAQO

12 |GB2089-80 MOLA 1x5x20
13 |GB308-89 ESFERA DE ACO 6

14 |GB818-85 PARAFUSO DE CABECA CRUZADA |M4x8
15 |GB70-85 PARAFUSO M5x25
16 |GB879-86 PINO DE MOLA 4x30
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N° [Codigo Componente Descri¢do
1 |GB6170-86 PORCA M10

2 |32-01222 CASQUILHO

3 |GB278-89 ROLAMENTO 80203

4 |GBY983.1-87 ANEL DE RETENCAO 40

5 |GB894.1-86 ANEL DE RETENCAO 55

6 |32-05230 RODA DENTADA M 1.25x120T
7 |32-05231 RODA DENTADA M 1.25x127T
8 |CL6232-05-41 RODA DENTADA M 1.25x60T
9 |GB1096-79 CHAVE 6x18

10 |33-6027 ENCAIXE DE ROLAMENTO

11 |33-6025 CASQUILHO

12 |32C-05112 ALAVANCA DE AJUSTE

13 |132-05228 PARAFUSO DE AJUSTE

14 |GB70-85 PARAFUSO DO SOQUETE DE MAO M6Ex15

15 |CL6132-05-42 CASQUILHO

16 |GB70-85 PARAFUSO M8x30

17 |33-6029 PARAFUSO DE FIXACAO

18 |CL6132A-15-07 |ENGRENAGEM M1.25x52T
19 |CL6132A-15-05 |ENGRENAGEM M1.25x46T
20 |CL6132A-15-04 |ENGRENAGEM M1.25x44T
21 |6220-2053 ENGRENAGEM M1.25x63T
22 |6220-2052 ENGRENAGEM M1.25x57T
23 |6220-2051 ENGRENAGEM M1.25x56T
24 |6220-2057 ENGRENAGEM M1.25x54T
25 |32-05242 ENGRENAGEM M1.25x30T
26 |CL613A-15-03 ENGRENAGEM M1.25x40T
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N°[codigo  [C Descriggo | | N° [Codigo < Descrigho
1[334012  |RODADENTADA MLSx60T | 46 [33-4048 TABELA DE ENGRENAGEM HELICOIDAL
2 |GBB79-86 [PING DE MOLA 530 47330086 TABELA DE INDICADORES
3 [33-4030  |RODADENTADA ML5x8T | 48|Q/2G2853  |PLUGUE DE DRENAGEM E
4 334010 [EI¥0 DO PINHAC MLSxILT | 49 [33-4050 INDICADGR DE FORCA BIPARTIDA
5 |GB79-85 PARAFUSO DE AJUSTE M6x16 50 |GB1180-89 VISOR DE OLEC A20
6 334049 [BUCHA 5i|GBE7a86  |FING MOLA 535
7 |GB70-85 PARAFUSO DE CABECA DE SOQUETE Mbx12 52 |GB2089-80 MOLA DE COMPRESSAD
8 |32-06240 ARRUELA 53 |GB308-77 ESFERA DE ACC
9 |32-06231 RODA DENTADA 54 {33-4027 PLUGUE
10 3205232 [EIX0 OCI0SO 55 |GBS7986  |PINO MIDLA 25
11 |GB70-85 PARAFUSO DE CABECA DE SOQUETE M5x12 56 |GB115-85 PINO MOLA C5%25
12 |GB1255-76 |ANEL O-RING 57 [GB77-85 PARAFUSC DE CABECA DE SOQUETE MExG
13 (33-4026 EIXO 58 33-4033 PUNHO DA ALAVANCA
14[32:06429  |ENGRENAGEM HELICOIDAL 59 [33-4034 ALAVANCA
15 [33-4028  |ARRUELA 60 |cB1342-73  |sOTAD Mex40
16 |GB5783-85 | PARAFUSO DE F|XAC/SO MBx12 61 [33-4002-1 ESPACADOR
17 |33-4038 PECA DE BLOQUEIC 62 [33-4002 [TAMPA FRONTAL
18 |33-4051 PARAFLISO 63 |33-4047 INDICADOR DE AUMENTACAO
1% |GB77-85 PARAFUSO DE CABECA DE SOQUETE Mbx12 64 |GB117-86 FING CONICO 5320
20 |GB783-86 PARAFUSO DE CABECA SEXTAVADA M5x20 55 [33-4020 EIXO TORRE
21[33.4035 |BOTAD DE ROSCA INTERNA 66 [33-2002 [ALAVANCA DE 5ELEGED
22 |GB5783-85  |PARAFUSO DE CARECA SEXTAVADA M6x10 67 |GB2089-80 MOLA DE COMPRESSAO
23 |GB77-85 PARAFUSO DE CABECA DE SOQUETE MBx35 68 |33-4014 SUPORTE
24 |GBE170-85 |PORCA HEXAGONAL M6 69 |GB70-85 PARAFUSO DE CABECA DE SOQUETE MEX35
253340408 |INDICADOR DE DISCAGEM (USO IMPERIAL) 70[CL6132-06:02 |PLUGLE
26334035 |BASE PORCA BIPARTIDA 71334013 EIXO DE MUDANGA
27 [33-4035 1/2_|PORCA BIPARTIDA 72 |GB0-85 PARAFUSO DE CABECADE SOQUETE __|M6x16
28 |GB119-36 PINC 8x16 73133-4016 ENGRENAGEM DE EMBREAGEM
29 |32-06228 PARAFUSO HELICOIDAL 74133-4015 ENGRENAGEM DE EMBREAGEM
30 |32-06275 EIXO TORRE 75 |33-4014 ENGRENAGEM DE EMBREAGEM
31 |GBRO-85 PARAFUSO DE CABECA DE SOQUETE M5x16 76 33-4011 PLUGUE
32 |GB41-86 PORCA HEXAGONAL M5 77 |GB1155-79 PARAFUSO DE TAMPA
33 3340404 |INDICADOR DE DISCAGEM (USO METRICO) 78 [33-4008 PARAFUSO
34 {33-4039A CORPD DO RELOGIO DE ROQUEAMENTO (USC METRICO] 79 |32-400% MANOPLA
35 [32-06206 ARRUELA 80 |GB818-85 PARAFUSO DE CABECA CRUZADA MEx15
36 |GB70-85 PARAFUSO DE CABECA DE SOQUETE MBx50 81 |33-4007 [ARRUELA
37[33-40398 |CORPO DO RELOGIO DE ROQUEAMENTO (USG IMPERIAL) 52 [33-9005 DISCO DE MANOPLA
38 [33-4045A ENGRENAGEM HELICCIDAL (USQ IMPERIAL) 83 |33-4006 ROSQUEADOR
39 |GB95-85 ARRUELA 8 B84 |GBT0-85 PARAFUSO DF CABECA DE SOQUETE M5x25
40 |GB41-85 PORCA HEXAGONAL MBx50 85 |33-4004 SUPORTE
41 (33-4043 ENGRENAGEM HELICQIDAL {USO METNCG) 86 |33-4004-1 ESPACADOR
42 |32-06237 ESPACADUR 87 |GB1096-79 CHAVE DE CABECA REDONDA DUPLA Sx5x20
43 [33-4042 ENGRENAGEM HELICOIDAL (USO MéTRlCO) 88 |33-4003 EIXO DE ENGRENAGEM
44 (334041 |ENGRENAGEM HELICOIDAL (USO METRICO} &9 |GB70-85 PARAFUSO DE CABECA DE SOQUETE  |MEx30
45 |GBE727-86 | PARAFUSOD CABECA DE BOTAO 25 a0 |GB117-85 PINO CONICD 8x40




N° ‘Cédigc Componente Descrigdo N° [Cédigo Componente Descri¢do
1 (CL6132-07-07 |TRANSVERSAL 37 |GB5783-86 PARAFUISC MB8x25
2 (CLB132-07-08 |EIXO TRANSVERSAL 38 |32-07132 PLACADE ACO
3 GB70-85 PARAFJSO M5x16 39 |32-07239 PLACADE ACO
4 3207218 BUCHA 40 |32-07224 PLACA FAIXA
5 GB1155-72 COPO 2E OLED 41 |32-07526 PLACA DE ACO
& CT132-07-01 PLACA TRANSVERSAL 42 |GB83-86 PARAFUSC M10x50
7 33-3023 PARAFJSO 43 |GB4141.16-76 PROTECAQ EM COLAR BM16x32
8  33-3022 CONTRACHAVE & 44 |CLE132-07-36 PARAFUSO
5 GB873-86 PINO 3xi6 45 |GB4141.14-76 PROTECAQ EM COLAR M10x50
10 32C-0722% EIXO Zmm 46 |CLE232-07-32 CASTELD (324)
10 32C-0722%A EIXQ 2.54mm 46 |CL6232-07-32 CASTELO (36A)
11 GB77-85 PARAFJS0 6126 47 |CL6132-07-33 ARRUELA
2 GB77-85 PARAFJSO M8x1d 48 |CLG132-07-34 EIXO
124 32007415 PORCA 2mm 49 |CL6132-07-49 CONTRACHAVETA (324)
124 32C-07415A PORCA 2.54mm 49 |CL6232-07-49 CONTRACHAVETA (364)
13 GB7D-85 PARAFJSO Max16 50 |CL6132-07-29 PLACA DE ACO
14 GB78-85 PARAFJSO Max25 51 |GB2089-80 MOLA 1x8x11
15 CLB132-08-12 |PARAFJSO 52 |CLB132-07-37 PLACA
16 CLB6132-07-16 |ANEL DIVISOR 53 |GB78-85 PARAFUSC M8x20
7 GB308-84 ESFERA DE AGC B 54 |GB10S6-79 CHAVE 4x14
18 CT32-07222M |ANEL DE INDEXAGAC 2mm 55 |CLE132A-07-05B  |EIXO 4mm
18 32-07222A ANEL DE INDEXACAC 2.54mm 55 |CLR132-07-408 EIXO 2.54mm
19 CL6132-07-18 |TAMPA 56 |CLE132-07-41 SUPORTE
20 GB301-84 ROLAMENTO 8102 57 |GB301-84 ROLAMENTOC 8103
21 CMB233-3013 |RODA DENTADA 58 |CT32-07-09M ANEL DE INDEXACAQ 4mm
22 32-072C7B ALAVANCA 53 |CT32-07-09 ANEL DE INDEXACAO 2.54mm
23 (GB2083-30 MOLA 0. 7x5x8 59 |CLE132-07-43 PROTECAC EM COLAR
24 32-071C1 CARCACADESE.A 60 |GB70-85 PARAFUSO M5x25
25 GBE13-85 PARAFJSO M2x12 61 CLE132-07-48 ANEL DIVISOR
26 3207120 SUPCRTE 62 |CL6137-07-28 PARAFUSO
27 GB70-85 PARAFJSO Max25 63 |CL6132-07-11 TRANSVERSAL GIRATORIA (324)
28 32-07225 PLAZA 63 |CL6232-07-11 TRANSVERSAL GIRATORIA (36A)
29 GB823-76 PARAFJSO M8x12 4 |GB70-85 PARAFUSC M8x16
30 GB5783-85 PARAFJSQ M8x20 65 |CL6132-07-10 CONTRACHAVETA
31 32-07123 PLACA DE ACD 66 GB8U-85 PARAFUSC MBx16
32 3207141 PLACA DE AQO FRONTAL 67 |CL6132-07-44 PROTECAQ EM COLAR
33 32-07528 PLAZA DE ACO 68 |GB7(-85 PARAFUSO MSx40
34 37207227 PLAZA 63 |CLE132A-07-04 PORCA 4mm
35 GB823-76 PARAFJSO M4x12 69 |CLE132-07-39 PORCA 2.54mm
36 GB5170-85 PORCA M3




N° |Cédigo Componente Descrigdo N° |Cédigo Componente Descrigdo
1 [JB1342-76 BOTAQ MEx40 20 |GB73-85  |PARAFUSO M5x18
2 |32-08401 PORCA 21(32-08202  |CILINDRO

3 |32-08203 PARAFUSO 22 [32-08205  |PARAFUSO

4 |GB1096-79 CHAVE 4x15 23 |32-08103 VOLANTE

5 |GB301-84 BLCHA DE FIXACAD DO MANGOTE 8102 24 |GB79-85 PARAFUSO M8x35
6 [32-08102 BUCHA DE APERTO DO MANGOTE 25 |GB6172-86 |PORCA M8

7 |GB1155-79 PARAFUSO DE FIXACAQ DA BUCHA DE APERTO DO MANGOTE |8 26 (32-08101 FUNDICAD

8 |32-08402 ANEL DE INDEXACAQ 27|32-08403  |BLOQUEIC DA TRAVA

9 |GB70 85 PARAFUSO Max10 28 |1B1342 76 |BOTAO M10x50
1C |GB70-85 PARAFUSD Mbx1e 29 (32-08214 PARAFUSD

11 |GB78-85 PARAFUSO Mbx10 30|32-08213 EIXO

12 [32-08207 PARAFUSO 31(32-08211 |PROTECAC EM COLAR

13 [32-08208 EIXD 32 |GB879-86  |PINO 5x24
14 |32-08209 PARAFUSO 33 |GBS7.1-86 |ARRUELA B12

15 |GB78-85 PARAFUSD M10x45 34 |GB6170-86 |PORCA M12
1€ [32-08204 ARRUELA 35 32-08212 PARAFUSO

17 [32-08501 ALAVANCA 36|32-08105 BASE (32A)

12 |32-07207B 2/2 |PROTECAC EM COLAR 36 |36-08105 BASE (36A)

15 |32-07207B 1/2 |PARAFUSOD 37 |32-08104 PLACA DE FIXACAQ
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N° [Cédigo Componente |Descrigéo N° |Cédigo Componente Descrigdo
1 |IB1360-76 |BOTAO 32x8 13 |GB879-86 |PINO S5x24

2 |GB119-86 [PINO 3x18 14 (32-10102 BASE INFERIOR  |(32A)

3 |32-10203 PROTECAO EM COLAR 14 |36-10102 BASE INFERIOR  |(36A)

4 132-10204 PARAFUSO 15 |GB6170-86 |PORCA M12

5 132-10201 PROTECAO EM COLAR 16 |GB97.1-86 |ARRUELA 12

6 |32-10401 CABECA DE FIXAC,&O 17 |GB78-85 PARAFUSO Mbx6

7 |32-10205 |PORCA 18 |32-10103  |GRAMPO

8 (32-10101 BASE SUPERIOR 18 |GB37-85 PARAFUSO M12x65
9 |GB6170-86 |PORCA M6 20 |32-10104  |PEDESTAL (32A)

10 |GB79-85 PARAFUSO M6Ex18 20 |36-10104 PEDESTAL (36A)

11 |GBB65-85 PARAFUSO M6x30 21 |GB70-85 PARAFUSO M8x45
12 |32-10206  |PARAFUSO
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8. Termos de Garantia

e O prazo de garantia é de 12 (doze) meses, sendo 3 (trés) meses de garantia
legal mais 9 (nove) meses de garantia concedida pela FORTG. O prazo de
garantia se inicia na data da compra pelo consumidor final, que deve ser
comprovada mediante apresentacao da nota fiscal de compra.

¢ A garantia serd concedida na forma acima descrita, somente nos postos de
servigos autorizados.

e A garantia se restringe exclusivamente a substituicdo e conserto de
guaisquer pecas com defeito de fabricacdo, observando os termos da lei e
deste manual.

e A garantia so estard assegurada se as pecas consideradas defeituosas forem
substituidas pela Assisténcia Autorizada FORTG, mediante andlise que revele,
satisfatoriamente para o fabricante, a existéncia do defeito de fabricacao
reclamado.

e Os termos desta garantia ndo serdo aplicaveis a nenhum produto que venha
apresentar defeito decorrente de uso inadequado, negligéncia ou acidente, ou
ainda, que tenhasido reparado ou alterado fora de uma Assisténcia Autorizada
FORTG.

® Pecas que apresentem desgaste natural decorrente do uso ndo tém
cobertura da garantia.

Cancelamento da Garantia
* Danos decorrentes de mau uso ou acidente causado pelo
proprietario ou terceiro.

* Danos decorrentes de caso fortuito ou forga maior.

* Uso em desacordo com o manual de instrucbes, operacéo e
manutencao do fabricante.

* Violag6es ou consertos feitos fora da assisténcia técnica autorizada
FORTG.

e Transporte e armazenamento inadequado.

1
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Observamos o direito de alterar as especificacdes e/ou as ilustraces neste
manual, assim como termo de garantia, sem aviso prévio e sem incorrer na

obrigacdo de efetuar as mesmas modificacdes nos produtos anteriormente
vendidos.

CONTATE A FORTG:

CENTRALDEATENDIMENTO

aa 1130504 53848

Horario de funcionamento
de Segunda a Sexta-Feira das 8h as 18h

© sac@fortg.com.br

GurgelMix Méaqguinas e Ferramentas S.A.
Avenida Alagoas, 1193, Jardim Paulista - Franca-SP - 14401-402
Telefone (11) 3504-5949

FORTG
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